Aşağıda, tespit edebildiğimiz “Ali Haydar ve Haydar” mahlaslı şairlerin hayatları
hakkında kısaca bilgi verilmiştir.

a) Mihalıçlı Ali Haydar Bey (1252/1836-1332/1914)

Ali Haydar Bey, 1252/1836 yılında Mihalıç’ta doğmuştur. Sağır Ahmed Bey
lakabıyla tanınan Ahmed Şükri Bey’in oğlu olan şair, özel hocalardan Arapça ve Farsça
dersleri almıştır. Çeşitli görevlerde bulunduktan sonra 1273/1856 yılında ilim tahsil
etmek için Paris’e gönderilmiştir. Paris’ten döndükten sonra bazı devlet makamlarında
mütercimlik yapmıştır. Şûrâ-yı Devlet’in teşkilinde mülâzımlık görevi verilse de bu
görevden istifa etmiştir. 1288/1871 yılında amcası Mahmud Nedim Paşa’nın sadaretinde
3800 kuruş maaşla Birinci Mahkeme-i Ticaret Bakanlığına atanmış ve rütbe-i mütemayizi
tevcih edilmiştir. 1289/1872’de Midhat Paşa’nın sadaretinde bu görevinden çıkarılmıştır.
1292/1875’te Meclis-i Rüsûmât Üyeliğine tayini yapılan şair, 1294/1877’de açığa
alınmıştır. 1298/1881’de amcasının Dâhiliye Nâzırı olduğu sırada Dâhiliye Nezâreti Evrâk
Müdürlüğüne atanmıştır. 1314/1896’da terfi ederek rütbe-i bala tevcih kılınmıştır. Mecidi
ve Osmani nişanlarını almıştır. 1326/1908 yılında 5900 kuruş maaşla emekliye ayrılmıştır.
1332/1914 yılının ortalarında 80 yaşındayken İstanbul’da vefât eden şairin mezarı Eyüp
Mezarlığı’ndadır. Şairin, Beyân-ı Hakîkat, Gonca-i Çin Yâhut Bir Ağlamanın Bir Gülmesi,
Hekîmlerin Hazâkatı veya Tiyatro İçinde Tiyatro, İkinci Ersas, İki Karpuz Bir Koltuğa Sığmaz,
Rüya Oyunu, Sergüzeşt-i Pervîz adlı eserleri bulunmaktadır. İyi bir şair olan Ali Haydar
Bey, manzum ve mensur tiyatrolar yazarak Türk edebiyatında bu konuda öncülük
yapanlardan sayılmaktadır (Arslan 2014a: e-makale).

b) İstanbullu Ali Haydar Efendi (1253/1837-1321/1903)

1253/1837 yılında İstanbul’da doğan şairin asıl adı Ali Haydar Efendi’dir.
Şiirlerinde “Haydar” mahlasını kullanmıştır. Kastamonulu Numan Efendi’nin oğlu olan
şair, mutasavvıf ve şeyh Nasûhî Efendi’nin torunlarındandır. Nasûhî-zâde Hafîdî sanıyla
anılan Haydar Efendi, sıbyân mektebinde ilk eğitimini tamamladıktan sonra Kur’ân-ı
Kerîm’i hıfzetmiştir. Dâru’l-Maârif ve Muallimhane-i Nüvvâb’a devam ederek diploma
almıştır. Daha sonra Tikveşli Yûsuf Efendi’den eğitimini tamalayarak icâzet alan Haydar
Efendi, Şeyh Gâlib’den usûl-i fıkıh, Hoca Şâkir Efendi’den coğrafya, heyet, cebir, hendese
derslerini alarak kendisini yetiştirmiştir. Daha sonra kadılıkla birlikte birçok görevde
bulunmuştur. 1299/1882’de Şûrâ-yı Devlet Tanzimat Dairesi üyesi olmuştur. 1302/1885’te
Meclis-i Kebîr-i Maârif riyâsetinde bulunmuştur. 1303/1886’da Anadolu Kazaskerliği
payesi almıştır. İstanbul Hukuk Mektebi’nde 1301/1884’te Mecelle, 1318/1900’de ise usûl-
i fıkıh derslerini okutmuştur. Şarkî Rumeli Cemaat-i İslamiyyesi Nazırlığı görevindeyken
1321/1903’te İstanbul’da vefât eden Ali Haydar Efendi, Nasûhî Efendi Dergâhı’na
defnedilmiştir. Şairin, Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye Şerhi, Risâle, Talîmâtnâme, Usûl-i Fıkıh
Dersleri adlı eserleri bulunmaktadır (Arslan 2014b: e-makale).

c) Akşehirli-zâde Ali Haydar (1263/1847-1333/1914)

1263/1847 yılında İstanbul’da doğmuş olan şair, Akşehirli Hasan Fehmi
Efendi’nin oğludur. Ali Haydar, ilköğretimini Atpazarı Mahallesi’ndeki Vâlide Sultan
Mektebinde, rüşdiyeyi Beşiktaş Rüşdiyesinde okumuştur. Daha sonra farklı hocalardan
ders alan şair, Araplılı Mehmed Efendi’den icâzet almıştır.

sonra sürgün olduğu İzmir’den ayrılarak İstanbul’a gitmiştir. Ömrünün son yıllarını
İstanbul’da geçiren Ali Haydar Efendi, 1333/1914’te İstanbul’da vefât etmiştir. Şair,
Karacaahmet Türbesi yakınındaki annesinin mezarının yanına defnedilmiştir. Şairin,
Emsile Şerhi, Ferâid, Frengi Marazından ve Bu İllete Karşı İttihâz ve İcrâsı Lâzım Gelen
Tedâbîrden Bâhisdir, Hadîkatü’l-Ukalâ Fî İddihâr-ı Ezhâri’l-Fuzalâ, İrşâd, Kudûrî

Eserinden yola çıkarak şairin hayatıyla ilgili şu bilgiler elde
edilmiştir: 1810’lu yıllarda doğduğu tahmin edilen şairin, doğum tarihi ile ilgili kesin bir
bilgi bulunmamaktadır. 19. yüzyıl divan şairlerinden biri olan şair, “mersiyelerin
sonlarına hicri 1255, 1256, 1257, 1258, 1265, 1271 ve 1272 yıllarını yazmıştır. İlk yıl olan
hicri 1255 miladi 1839’da tekabül etmektedir.” Bu tarihten yola çıkarak şairin doğum yılı,

4 Mecmuanın içeriğiyle ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Sona 2018: 427-451.